

Genel Editörden

Genel Editörden

Horasan'dan Anadolu'ya gelerek bu coğrafyanın kültürüne, inancına ve değerlerine katkı sağlayan inanç önderlerimizden bahsedilirken başta Hacı Bektaş Veli, Mevlânâ, Yunus Emre olmak üzere, Abdal Musa, Hacım Sultan, Said Emre, Balım Sultan, Eşrefoğlu Rumî, Kaygusuz Abdal gibi erenlerden söz edilir. Bunlar arasında Kızıldeli adıyla meşhur olan Seyit Ali Sultan'dan da söz edilmeden geçilmez.

Kızıldeli, Hacı Bektaş Veli ekseninde gelişen inanç coğrafyasında adından söz edilen ulu bir kişidir. Birçok inanç önderimizde olduğu gibi, kendisi ile ilgili bilgilerin büyük bir kısmı rivayete dayalıdır. Bununla birlikte, geniş kitleleri etkileyerek kendi adına bir süre ve inanç sistemi oluşturması bakımından, üzerinde durulması gereken önemli bir isimdir.

Kızıl Deli Sultan, Alevi-Bektaşî inancı içerisinde önemli bir kimlik olmanın ötesinde, cengâverliği ve kahramanlığı ile de dikkat çekmiştir. Diğer yandan Kızıldeli'nin Bektaşilik inancı doğrultusunda yaptığı büyük gayret ve hizmetler de önemlidir. Bu yüzden Kızıldeli'nin Bektaşî erkânı içinde ayrı ve özel bir konumu bulunmaktadır.

Seyyid Ali Sultan üzereni yapılan araştırmaların sayısı son zamanlarda artmaya başladı. Onun hakkında ilk ciddi araştırmayı yapan bilim adamlarından biri Amerikalı Birge'dir. Daha sonraki yıllarda birçok yerli ve yabancı bilim adamı bu konuda araştırmaların eserleri yayımlandı.

Dergimizin bu sayısını Kızıldeli'ye ayırmasının iki temel amacı bulunmaktadır: Bunlardan birincisi, Alevi-Bektaşî inancı içerisinde önemli bir kimliğe sahip olan Kızıldeli hakkında temel başvuru kaynağı olabilecek nitelikte bir yayın ortaya koymak, ikincisi de bu türden tematik çalışmalar ile analitik yayınlara zemin hazırlamaktır.

Daha önce bölümler halinde yaptığımız özel sayılarımızdan farklı olarak, bu sayımızın tamamını adını verdiğimiz Kızıldeli'ye ayırmakla bir ilki de gerçekleştirmiş olduk. Bu sayının birçok zorluğu da oldu. Özellikle bazı yazıları sipariş ederek alan uzmanlarının araştırmalarını değerlendirme yoluna gittik. Bu yüzden yazıların bize ulaşması çok zaman aldı. Gelen yazılarda bir hacim sınırlamasına gitmedik.

Seyyid Ali Sultan hakkında elde edilen bilgi ve belgeler, bizi daha derinlikli araştırmaların yapılması gerektiğine inandırdı. Bu sayıyı hazırlamaya başlamadan

önce, tek bir sayıda Kızıldeli meselesini halledebileceğimizi sanırken, bunun mümkün olmayacağı gerçeği de ortaya çıktı. Önümüzdeki zaman diliminde ya bir özel sayı veya bir bölüm halinde tekrar Kızıldeli'ye yer vermemiz gerekecektir.

Bu sayının hazırlanmasında değerli araştırmacı Dr. Rıza Yıldırım'ın büyük katkısı olmuştur. Kendisine içten teşekkür ederim. Bu sayının tema editörlüğünü de üstlenen Yıldırım, büyük bir özveri gösterdi. Diğer yandan bir teşekkürü de Doç. Dr. Sinan Bilgili hak etmektedir. Her vesile ile bize katkı sundu ve araştırmalarıyla destek verdi.

Dergimizin geçmişte olduğu gibi, kalitesini artırarak devam ettiğini ve okuyucudan gelen ilgiyle bunu daha yukarılara çıkaracağına inanıyor, gelecek sayıda buluşmayı umuyoruz.

Doç. Dr. Gıyasettin Aytaş